
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 17 

Data del provvedimento 27-02-2024 

Oggetto Comitato di Partecipazione SdS Valdinievole 

Contenuto  AGGIORNAMENTO ED APPROVAZIONE COMPONENTI DEL COMITATO DI 
PARTECIPAZIONE ZONA SDS VALDINIEVOLE.  

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 Componenti Comitato di Partecipazione della Zona SdS Valdinievole 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Comitato di Partecipazione SdS Valdinievole

Contenuto AGGIORNAMENTO ED APPROVAZIONE COMPONENTI DEL COMITATO DI 
PARTECIPAZIONE ZONA SDS VALDINIEVOLE. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Componenti Comitato di Partecipazione della Zona SdS Valdinievole

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  della  SdS  n.  8  del  29.03.2022  “Nuovo  Regolamento  di
Organizzazione della SDS Valdinievole. Approvazione”;

Preso  atto  della  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  08/09/2022  avente  ad  oggetto:
“Regolamento di Organizzazione della società della Salute della Valdinievole approvato
con la delibera della G.E. 8 del 29.03.2022. Modifica ed integrazioni.”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera n.  1  del  27 febbraio 2024,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2024;

Viste le LL.RR. n. 40 e 41/2005 e s.m.i., che disciplinano il Servizio Sanitario Regionale e dettano
principi generali inerenti le attività ad integrazione socio-sanitaria;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Richiamati:

- l’art.14 del D.Lgs.502/92, che affida alle Regioni il compito di definire le modalità di presenza delle
organizzazioni di volontariato e tutela all’interno delle aziende sanitarie e individua negli accordi e
protocolli d’intesa lo strumento per definire gli ambiti e le modalità di collaborazione;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-  l’art.16  della  l.r.40/2005  che  stabilisce  che  la  Giunta  regionale  definisca  con  un  proprio  atto  i
contenuti obbligatori dei protocolli d’intesa che le organizzazioni di volontariato e tutela stipulano con
le aziende;

Vista la Legge Regionale n. 75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza
nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005.”, che disciplina gli strumenti di
partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona-distretto;

Preso atto che la Delibera GRT n° 177 del 26.02.2018 individua gli strumenti di attuazione di quanto
previsto  dalla  l.r.75/2017,  approvando  lo  “Schema  tipo  di  regolamento  per  il  funzionamento  dei
Comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli articoli 16 ter, comma 5 e 16 quater,
comma 5 della l.r.40/2005” e lo “Schema tipo di protocollo d’intesa di cui all’art. 16 della l.r.40/2005”;

Considerato che la Delibera GRT n° 177 del 26.02.2018 prevede il rinnovo o la conferma dei membri
dei Comitati di partecipazione zone distretto/SdS ed Aziendale, ogni cinque anni;

Preso atto che nella nota della Dott.ssa Roberta Bottai, P.O. Partecipazione dei cittadini e tutela dei
diritti degli utenti del SSR, Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana, del
29.05.2023, i Responsabili URP delle aziende sanitarie sono stati invitati a chiedere, alle associazioni
che  avevano  sottoscritto  il  protocollo  d’intesa,  conferma  della  volontà  di  rinnovare  l’adesione  al
protocollo, verificando, nel contempo, quale requisito imprescindibile, l’iscrizione al RUNTS da parte
delle  associazioni  stesse,  e  di  indicare  i  nominativi  dei  rappresentanti,  all’interno  dei  comitati  di
partecipazione;

Dato  atto  che  nella  seduta  del  Comitato  di  partecipazione  aziendale  del  12.06.2023,  è  stata
constatata la conferma da parte dei Comitati di partecipazione zone distretto/SdS dei componenti,
titolari e supplenti, del Comitato di partecipazione aziendale;

Considerato che il Decreto del Dirigente della Regione Toscana n° 5773 del 16.04.2019 ha stabilito
che  ogni  componente  del  Comitato  di  partecipazione  aziendale  e  di  zona  distretto/SdS  deve
sottoscrivere l’accordo di riservatezza” e la “dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse”, allegati
al succitato decreto;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’AUSL Toscana Centro n.17 del 11.01.2024 ad oggetto:
“PRESA D'ATTO DELLE RICHIESTE DI ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA E DI AMMISSIONE AL/AI
COMITATO/COMITATI  DI  PARTECIPAZZIONE  ZONA  DISTRETTO/SDS  PRESENTATE  DALLE
ASSOCIAZIONI DAL 01.07.2019 AL 20.12.2023. RINNOVO ADESIONE ASSOCIAZIONI AL PROTOCOLLO
D'INTESA”;

Preso atto della delibera adottata successivamente dall’Assemblea dei Soci n. 2 del 27.02.2024, con
cui si propone al sottoscritto di provvedere all’aggiornamento del Comitato di partecipazione della
Zona SdS VDN, come da all’allegato “A” dello stesso atto;

Ricordato  che, ai sensi della L.R. 75/2017, art.16 quarter c.3. “……. Nella società della salute, il
comitato  di  partecipazione  è  nominato  dal  direttore  della  società  della  salute  su  proposta
dell’assemblea dei soci”;

Ravvisata la necessità di provvedere quindi all’aggiornamento del Comitato di partecipazione della
SdS Zona Valdinievole, come proposto  dalla delibera dell’Assemblea dei Soci n.2/2024; 

Richiamata la delibera dell’Assemblea dei Soci n.5 del 09.05.2018 “Approvazione Regolamento di
Funzionamento del Comitato di Partecipazione della SdS della Zona Valdinievole”;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”,  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto che il  presente atto è soggetto al solo parere di regolarità tecnica e, non comportando
spesa,  non  necessita  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7  del Decreto legislativo 18.08.2000 n.
267; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto
dalla Legge n. 190/2012 del Responsabile del Procedimento;

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Vista inoltre la Delibera di G.E. n. 30 del 4.8.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano  Integrato
di Attività e Organizzazione 2023 – 2025. Approvazione”

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa

1. di accogliere la proposta di aggiornamento del Comitato di  Partecipazione della SdS della
Zona Valdinievole, proposta dall’Assemblea dei Soci con delibera n.2 del 27.02.2024;

 
2. di approvare, quindi, la nuova composizione del Comitato di Partecipazione della SdS della

Zona Valdinievole, come riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

3. di  trasmettere  il  presente  atto   al  Coordinatore  e  a  tutti  i  componenti  del  Comitato  di
Partecipazione della SdS Zona Valdinievole; 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n.69; 

5. di trasmettere, inoltre, la presente determina a:
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa.

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi 

Documento firmato digitalmente



Pagina 1 di 1 

ALLEGATO “A” 
 

Componenti Comitato di Partecipazione della Zona SdS Valdinievole 

 

ASSOCIAZIONE 
INDIRIZZO 

 
 
AIL  PISTOIA ODV 
ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE 
LEUCEMIE LINFOMI E MIELOMA SEZ. DI 
PISTOIA 

 
 
 
VIA BINDI, 16 – 51100 PISTOIA 

AISLA PISTOIA 
ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI 
LATERALE AMIOTROFICA 

 
SEDE LEGALE: VIA G.B. PERGOLESI, 6 - MILANO 
 
SEDE OPERATIVA: VERGIOLESI 34 -  PISTOIA  

ALBATROS  ODV – PER LA PROMOZIONE 
DEL BENESSERE PSICHICO 

SEDE LEGALE: VIA ALDO MORO PRESSO LA 
PARROCCHIA DELL’IMMACOLATA CONCEZIONE LOC. 
TORRICCHIO - UZZANO 
 
SEDE OPERATIVA: VIA PISTOIESE, 142 –  BUGGIANO (PT) 

ANTEAS VALDINIEVOLE ODV – 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE TUTTE LE 
ETA’ ATTIVE PER LA SOLIDARIETA’ 

 
 
VIA DEL LORETO, 6 -  PESCIA - PT 
 

 
 
A.S.TOS. ASSOCIAZIONE STOMIZZATI 
TOSCANI  

 
 
VIA COSIMO IL VECCHIO, 1 C/O ISPRO - FIRENZE  
 

 
AUSER VALDINIEVOLE CENTRO O.D.V. 
 

VIA F.LLI CERVI, 6 – MASSA E COZZILE -PT 
  

 
CITTADINANZATTIVA TOSCANA APS 

SEDE LEGALE: VIA DEGLI ASILI, 35 - LIVORNO 
 
SEDE OPERATIVA: BORGO OGNISSANTI, 20 - FIRENZE 

CNA SOCIALE VIA A. ZARINI, 350/C -  PRATO  

 
FEDERCONSUMATORI UTENTI TOSCANA 

 
VIA TAVANTI, 3 –  FIRENZE 

 
 
IL SOLE A.D.P. ASSOCIAZIONE DOWN 
PISTOIA ODV-ETS 

PIAZZA DANTE ALIGHIERI, 16 - PISTOIA  

 
 
LA FORZA DI NEMO – UILDM SEZIONE DI 
MONTECATINI TERME VIA MANIN, 22 – MONTECATINI TERME -PT 

SPALTI APS 
SEDE LEGALE: VIA C.SO GRAMSCI , 29 - PISTOIA 
 
SEDE OPERATIVA: VIA ABBI PAZIENZA, 11 - PISTOIA 

 
 
 

 

 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

